
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Bar i  

 
VII SERVIZIO 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 

 
 
DETERMINAZIONE N.316   del 27/12/2011 

 Raccolta Uff iciale  

 N.   1163 

 del 23/01/2012

OGGETTO: Lavori di manutenzione chiusini di fogna in via Monopoli, via Berlinguer, via C. 
Poerio, via T. Fiore e sostituzione tubazione fognante, a servizio della scuola 
elementare, al largo Caduti Castellanesi–– IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE FATTURE. CIG: Z850312FBB. 

 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 

 
CHE L’AQP – Acquedotto Pugliese, con nota inviata via fax in data 02.03.2011, 

ha informato questo Comune dell’esistenza di chiusini del tronco cittadino di fogna 
sottoposti alla quota di livello di asfalto ed occultati dagli strati di nuovo asfalto  che 
necessitavano di adeguata manutenzione per la rimessa degli stessi alla quota 
attuale di asfalto; 

 
CHE inoltre, presso la scuola Elementare G. Tauro, la tubazione di smaltimento 

della fogna di allaccio in largo Caduti Castellanesi risultava rotta e occorreva di 
urgenti lavori di manutenzione in quanto la zona circostante veniva resa insalubre 
per la fuoriuscita di liquami, con grave pericolo per la pubblica incolumità dal punto 
di vista igienico sanitario; 

 
CHE per l’esecuzione dei lavori di sollevamento dei chiusini, (n.14 chiusini 

sparsi in varie strade dell’abitato), l’Ente AQP ha stimato in via preventiva una spesa 
di circa €.1.403,63 IVA 20%, per cui sono stati affidati i lavori di sollevamento di che 
trattasi a detto Ente ; 

 
CHE, inoltre, per i lavori di sostituzione del tronco di fogna al largo Caduti 

Castellanesi, in considerazione dell’urgenza, questo Ufficio ha affidato all’AQP 
l’esecuzione dei lavori di sostituzione del tronco rotto; 

 
VISTO che l’AQP ha eseguito i lavori di sollevamento e lo stesso Ente ha 

inviato la fattura n.00211100000244 del 7.2.2011 dalla quale si evince che 
l’ammontare dei lavori, a consuntivo, ammonta ad €.1.169,69 oltre IVA 20%; 



 
VISTO, inoltre, che l’AQP ha eseguito anche i lavori di sostituzione del tronco di 

fogna rotto al largo Caduti Castellanesi ed ha inviato la fattura n.00211100001323 
del 22.6.2011 dell’importo di €.608,16 oltre IVA 20% per un totale complessivo di 
€.729,79; 

 
RITENUTO di dover assumere impegno di spesa per provvedere al pagamento 

dei lavori soprariportati; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 
Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 

 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 

quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Ripartizione 
Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo funzionigramma, in VII Servizio: 
“Manutenzione e Servizi”; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €.2.133,42 IVA 20% 

compresa, somma necessaria per il pagamento dei lavori di sollevamento dei 
chiusini di fogna in via Monopoli, via Berlinguer, via C. Poerio, via T. Fiore e 
sostituzione tubazione fognante, a servizio della scuola elementare, al largo Caduti 
Castellanesi; 

 
2) DI LIQUIDARE all’AQP Acquedotto Pugliese la somma di €.1.403,63 

comprensiva di IVA 20%, giusta fattura n.00211100000244 del 7.2.2011 previa 
attestazione, apposto sulla stessa, dal sottoscritto Responsabile del Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite; 

 
3) DI LIQUIDARE all’AQP Acquedotto Pugliese la somma di €.729,79 

comprensiva di IVA 20%, giusta fattura n.00211100001323 del 22.6.2011 
previa attestazione, apposto sulla stessa, dal sottoscritto Responsabile del 
Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità 
della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

 
4) DI IMPUTARE la complessiva somma di €.2.133,42 I.V.A. 20% compresa, sul 

bilancio anno 2011 al capitolo di spesa n.977.02, Cod. SIOPE 1311, 
Epigrafato:” manutenzione ordinaria strade comunali urbane ed extraurbane – 
con i proventi OO.UU. – prestazioni di servizio”; 

 
5) DI STABILIRE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà nel 

rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/ 
 

     Il Redattore 
       A.Magno  

 

f.to Onofrio Simone 
_________________ 

 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/12/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno         1834/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.154
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
Castellana Grotte, 24 gennaio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 
 


